
 
 

 
 
 

 
      

子どもたちに、「国神小の好きなところ」を教えてもらっています！！ 
         

校 長  本多 斎士 

  

朝晩寒さに、冬の訪れを感じる季節となりました。昼夜の寒暖の差もあり、山々の紅葉が色濃く

感じられます。 

７月号でも触れさせていただきましたが、本校は来年度１５０周年を迎えます。１０月２９日

（土）に開催した学校運営協議会では、１５０周年について議題の一つとしてあげさせていただき

ました。委員の皆様から、国神小開校に至るまでの経緯や様々な歴史についてお話をいただきまし

た。ありがとうございました。詳しくは、次号のコミスクだよりをご覧ください。 

さて、来年度１５０周年を迎えるにあたり、子供たちにも国神小のよさについて考えてもらいた

いと考え、「国神小の好きなところや、ここはすごいと思うところ」を教えてほしいと、全校朝会

で話しました。子供たちからは、毎日のように、 

・１年から６年まで仲がよい。 ・自然に囲まれている。 ・景色がよい。 ・先生がやさしい。 

などなど、たくさんの声が私のところに届いてきています。まだまだ募集中ですので、保護者の皆

様も、ぜひお子さんにお声がけください。 

 子どもたちは、学級での生活における充実感を味わうとともに、学校のよさについて改めて見つ

め直すことで、学校への愛着をもつようになります。そして、自分を支え励ましてくれる学校の様

々な人々へ目を向け、感謝と敬愛の念を深めていくものと考えます。そんな、温かい気持ちの中で、

１５０周年を迎えられたらと思っています。今後も、子どもたちに、もっともっと国神小を好きに

なってもらえるよう、職員一丸となって取り組んでまいります。ご理解ご協力のほど、よろしくお

願いいたします。 

 保護者の皆様や地域の皆様にも、ぜひ、お一人お一人がお感じになる「国神小のよさ」について、

機会がありましたらお聞かせいただければと思います。 

 

 

お米とさつまいもの購入ありがとうございました！ 
 

 10 月 29 日(土)の学校公開日「収穫祭」では、子供たちの販売するお米とさつまいもの購入に

際し、保護者の皆様のご理解とご協力をいただきまして、ありがとうございました。 

３７，８００円の売上となりました。この売上金の使い道については、子どもたちと相談した結

果、日本赤十字を通して「ウクライナ人道危機救援金」として募金をさせていただくことになり、

代表委員会の子供たちと、社会福祉協議会にお届けしました。 

また、ＰＴＡ会長櫻井様はじめ有志の皆様による物品販売で得た売上金と、教職員の購入による

売上金を合わせた金額１２，９００円は、子どもたちのために使わせていただく予定です。 

皆様の温かいお気持ちで、また一つ「国神小のよさ」が増えました。感謝申し上げます。 

 

 

「３つのあ やさしく 笑顔の  国神小」 

 

 

 

 

令和４年１２月 １日  第９号 

国神小だより 
学校教育目標 

○ 進んで学ぶ子   

○ 思いやりのある子    

○ じょうぶな子 

 



１０月２９日（土）の学校公開では多くの保護者の皆様にご来校いただき、ありがとうございました。埼

玉県では毎年１１月１日を彩の国教育の日と定めており、本校では直近の１０月２９日に学校教育活動を

公開させていただきました。コロナ禍の中、広く地域全体に公開することはかないませんでしたが、保護者

の皆様に子供たちの様子を参観していただくことができました。子供たちは少し緊張しながらも、それぞれ

の学習に一生懸命に取り組んでいました。 

当日は秩父農工科学高等学校演劇部の皆さんによる演劇「パラレル」を鑑賞しました。本格的な演劇は初

体験の子供も多く、食い入るように見入っていました。普段は経験できない、とても貴重な時間となりまし

た。 

そして、収穫した米やサツマイモを販売する「収穫祭」を行いました。キャリア活動の一環として、子供

たちが収穫し、袋詰めをし、販売する取り組みを縦割り班で行うことで、一人一人が自分の役割を果たすこ

とできました。また、会場では４年生による秩父音頭の発表をしました。この日のために１学期から何時間

も練習を繰り返し、当日はその成果を発揮することができました。子供たちにとって、笑顔あふれる素敵な

一日になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

遠足＆社会科見学に行ってきました！ 
 １１月２日に３・４年生遠足（風布みかん山）、 

１１月２２日に５・６年生社会科見学（キッザニア 

東京、昭和館）に行ってきました。 

行事満喫の秋、子供たちは学校を飛び出して多くの 

体験をすることができました。 

１２月の行事予定      １２月の生活目標～そうじをしっかりしよう 

１ 木  １６ 金 ５時間授業 一斉下校 

２ 金 学力パワーアップ調査 委員会 １７ 土  

３ 土  １８ 日  

４ 日  １９ 月  

５ 月  ２０ 火 ４時間授業 一斉下校 

６ 火  ２１ 水 ４時間授業 一斉下校 

７ 水  ２２ 木 ４時間授業 給食終了 大掃除 一斉下校 

８ 木 ５・６年伝統芸能体験授業 ２３ 金 ３時間授業 終業式 一斉下校 

９ 金 読み聞かせ なかよし集会 クラブ ２４ 土 冬休み開始 

１０ 土  ２５ 日  

１１ 日  ２６ 月  

１２ 月  ２７ 火  

１３ 火  ２８ 水 学校閉庁日～1/4まで 

１４ 水 学校運営協議会（学校評価委員会） ２９ 木  

１５ 木 JFAキッズプログラム ５年ホッケー体験 ３０ 金  

 ３１ 土  

※冬休みは１２月２４日～１月９日までです。３学期始業式は１月１０日です。 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、行事等が変更になる場合がありますので、ご了承ください。 


